que invadere; obriguerunt timoremagnoprsemul-

titudine bellatorum (51), putantes quod aut de

supernis sedibus bellatores compluissent, aut de

ipsismonlibusemersissent. Ilerumprseliainnovan-

tur, recenterque plurima Turcorum milliaproster-
nuntur.

QuidfaceretTurcus, populusqueperomniaspurctts?
Ni sua terga daret quo veneratel remearet.

Sedqui cauda prius fuerat, caput incipit esse.

Sicquecaput caudamsequrlur, fugiensfugicntes.

Noslri quoque qui jam prope rn surs erarrt inclust

tentoriis, iterum resumpto spiritu animantur, et

sua vulnera gravesque rnjurias de hoslibus ulci-

sctintur

Quiprius instabant, fugittnt(32)per dcvia quseque:

Nec curant quorsum, vel in anlea sive rt-trorsum :

Sed milcsClrristiprosternit eosnece tristi;

Sanguine lerra madet,montis rubct undiqttecltvws,

Complctusque simul fluitantisanguinerivtts.

Corporacsesorunitot eranl prostrata por agrum :

Quodnisi vix.ullus currere quibal equus.

Ab hora igiturdiei tertia usque ad noctis crepuscu-
lum conflictus illc continuus fuit, et niirum ef.se

D poterat unde gens tanta aggregatafuerit. Sed ut as-

sercbant, qui se melius scire arbilrantiir, Pers.ie-

Publicani, Medi,Syri,Chaldsei,Sarraccni,Agulani,
Arabeset Turci lbi convenerant,et superficiemtcr-

ra cooperuerant, sicut locustseet bruchus quorum
non est numerus (Psal. ctv, 54). Noxquippelitem

diremil, magnoqueillis fuit prsesidio;quia nisi te-

nebrse cos occuluissent,pauci cx tanta multitudine

superfuissent.

NOTUL^EMARGINALESMS. COD.

29) Hinc labor, inde calor, sitis , improbus hostis

[et arma
Nostros invadunt, et ob huc jam terga para-

[bant
(30) AssuntpraesidioDuxGodcfriduset Hugo.

(31) Militiaelantaebellumnunquam fttitantc.
Hinc tiinor incessit quo trans ab iirdc reces-

[sit.
(32) Jam Sarraceni fugiunt,Arabes, Agareni,

Cum Publicanis,Medis,Persis, Agulanis.
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Gloriamagna Deo,tali tantoquctrophaco
Qui perimitnocuos, glorifieatqucsuos.

Nostri ttaque , compellentibustenebris, ad sua (cn-

toriareversi sunt, sacc.idotibuset clericis hymnum
Deodicentibttsin luinc modum: i Gloriosuses, Do-

minc, in sanctis tuis, mirabilis irr sanctitate lua,
(erribilis atqtielaudabilis, et faciensmirabilia. Dex-

tcra lua, Domine,pcrcussit inimicum.et in multilti-

dine gloriaelusedeposuisti adversarios tuos. Dixe-
rat inimictis : Persequar el comprehendam illos,
dividam spolia, implebitur anima mea, evaginabo

(jladiummeum,inlerficieteosmanusmea(Exodxv,9).
Sed tu, Dominc,nobiscum fuisti, lanquam bellalor

fortis, etdux et proicclor fuisli in misericordia lua

populo tuo quem rcdcmisli. Ntinc, Dominc,cogno-
scimus, quia portas nos in fortittidinctua, ad babi- !
taculum sanctum tuiim, ad sanclum scilicct sepsl-
crum lutnrr. t Ilis diclis voces suppresserunt, ct

sccuri jam ab hostibus nocte illa quievcrunt. In
crasliiium vero ubi sol flammaiui lumine nutndum

vcnuslavit, omnes ad campiim belli cuciirrerunt,
cl de suis plurimos peremptos invenerunt, ct nisi

cruccs fuisscnt, scgregari ab illis vrxpoittisscnt. llli

vcro, quibus erat sanior intclleclus,ut Chrisli mar-

tyrcs vencrabantur, et digniori honore quo polcrant
tumulabant (53). Et sacerdol.eset clerici sepulturae
dcbitos cffundebantcantus ; matres pro filiis, amici

pro amicis, Ittgubrcs cmillebaiH planclus. His ita

ccmplclis, ad cadavera hosliirmspoliandafeslinave-

runt. Et qttis refcrre polest, quarUamibi abundan-

tiam vestium, qitantam auri argcntiquecopiamre- '

pererinl? 0 qnantam multiludiiiem equorum, mu-

lorutn, mularum, camelorum et asinorum nostri

lunc habueriiiH: Qui prius crant pauperes, Dco

opilulanle, divitesctfecti sutit. Qui prius seminudi,
sericis indumenlisvcslili sutil. Legunlur tclaet sa-

gitlse,ctvacuatseimplenturpharelrse.Curavulneia-

lis impcnditur, cl cursc niedicorum committun-

tur.

Sicquodie lota, non est gcns nostra remota.

Huic facto cgrcgiaelaudis, si quis mcntis ocuium

velit apponcre, Deum mirabilem rn suis operibtts

polerit advcrtere. Esurienles ctcnim suos replevil

bonis, divilesvero non suos dimisit inanes; deposuil

polenles, et exaltavit humiles (Luc. i, 52, 55),po-
venles abjcclos reddens, humiles gloriosos. Hoc

cst qttod per Isaiam prophelam spopondit suaedi-

lectaeJerusalcm: Ponam le in superbiamswculorum,

gaudiumin generalionemel generalionem,et sugeslac

gentium,el mamilla reqnm lacluberis, et sciesquia

egoDominussalvaiu ie, ct redemptortuus fortis Ja-

cob (Isai, LX,15, 1(5).Superbia sseculorum,nobili-

ias est virorum illuslrium; mamilla regum, divilise

thesauros suos in terram fodientium. Qusenobilitas

mamilla regttm pascitur, cum ci mundana potestas

A subjicitur. El inde habeligaudium et laHrfiamnon
tantum in hac generationeprsesenti,sedet in fulura
enerationesseculorurn.

CAPUT IV.
Allera autem die, quaecrat tertia mensis Julii,

lentoria summo mane defrxerunt,et vestigia Tur-
corum fiigientiumsequi festinaverunt. Sed illi sicut

trepidaecolunibaea facieaccipilris, ita ante eorum

faciemfugiebant. Igiturper quatuor dies huc illuc-

que fttgientes,contingitut Soli.nannus dux illorum

inveniret deccm millia Arabum venientia sibi in

auxiliunr. Erat autem Solimannus filius Solimanni

veteris, qui totam Romaiiiamabstulit imperalori.
Hicquippe postquam de Nicaeaurbe fugerat, gen-
tem hanc in unum congregaverat,et quasi pro ulcr-

B sccnda sua injuria, super Christianos adduxerat.

Ilic cunr eos vidisset etArabes illum, prse nimio

doloreequolapsus in terram, ccepitmagnisvocibus

ejulare, seque miserum et infelicem proclamare.
CtriArabes infortuniisui casum ignorantes, dicunt:
« 0 cunctorum hominum impuderuior! quid ita

fugis? Multum degeneras: quia nunquam pater
luus dc prseliofugit. Resume animi constanliam, et

revertere ad praelium,quoniam venimuslibi in au-

xilium. >Quibus ille, suspiriis voceminterrumpen-

tibus, ait (54). i Magnavosvexat insania; nondum

vos cognovistis virtutem Francorum, nec experti
eslis animoseorum. Virtus eorumnon est humana,
sed coelestis,aut diabolica. Nec ipsr tantum in suo

confrdunt auxilio, seddivrno.Nonnein tantum de-
C viceramuseos, quodjam parabamus iliceosfunes et

canabinos,uteorumcolloimmilereraus?Titm subito

geirsinnumera, quaemortem non veretur et hostem

nontimet, erupitdemonlibus,et indubitanter se in-

seruitnoslrisagminibus.Quorum oculiferrepoterant
eorum terribilium armorum spiendorem? Lancese
eorum micabant ut coruscanlia sidera, galeseet lo-

ricae, ut vernantis aurorse lumina vibrantia, fragor
armorum terribilior erat sonitu tonitruorum. Cum
se belloprseparantereclis rn ccelumlanceis, certa-

tim incedunt, et hac si sine voceessent, contice-

scunt. Cum verosuis approximantadversariis, lunc

laxalis loris tanto impetu irruunt, ac si leonesquos
stimulat jejuna fames, et sanguinem animaliumsi-

tiunt. Tunc vociferantet slrident dentibus et aera

clamorihusimplent,et peregrini a misericordiane-

minem capiunt, sed onines necant. Et quid dicere

de tam crudeli gente valeo?Nullagens est qusehuic

valeat resistere, qusefugiendiLocumpossit invenire,

quia aut divino aut diabolico fulciuntur auxilio.

Omues aliaegentes noslros arcus expavescunt, et

tela timent; isti vcro postquamloricali sunt, tantum

timent sagittam quantum et stipulam; sic formi-

dant telum, sicutet fustemligneum.Heu heu! tre-

ccnta sexagintamillia fuimus, et omnes vel occisi

NOTUL.EMARGINALESMS. COD.

(55) Corpora noslrorum cunr Dei lauJe tumulan-
[lur.

Corpora Turcorum pcr eampum despolianlur.

(54) Terror erat magruis, quo territus est Solimau»
[nus.
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sumus ab islis, vel dispcrsi fugimus.Nuncquatiui
dies est ex quo a facie eorum fugereccepimus,e

adhuc non timore minori quamet primo die trepi-
tlamus. Qua de re, si sano vultis parerc consilio,

quam primumvaletisa tota Romaniaabscedite; ei

ne illorum oculusvos videat, summa caulela provi-
dete. » HaecArabes ut audierunt, cum ipso Soli-

manno fugamconcitoarripuerunt. Chrisliani auteni

majori solertiasequebanturfugientittmvestigia,setJ

iili nunquam in eodem statu morabantur, et quan-
lumvis eorumanimi confusifuerint, ad quascunquc
lamen Christianorum urbes vel castella fugiendc

veniebant,hilaremvultumquasi potiti vicloria, prae
ferebant (55), dicentes: i Gaudentes et cum laetitia

aperite nobis januas vestras, quoniam occidimus

vobis omnes Francigenas, qttivos et terras vestras

depraedarivenerant, ne unus quidem superest dc

illis quin aut mortuus sit, aut tencatur in vinculis

nostris. Solimannusetenim dux noster alia via pro-

cedit, et captivossecum deduxit. >Quivero verbis

eorumcreduli erant, aperiebant, seductique graves

poenasluebant. Nam deprsedanteseorum possessio-

nes, domos incendebant,ipsosque aut trucidabant,
aul loris astrictos secumducebant. Nolebantquippe
ut Franci qui eos insequebantur, aliquid invenirent,
ul vel sic inopia coacti persequi desisterent. Qui in

noc, prudenti usi sunt consilio, quia illis valdepro-
fuit, nocuitqueomni exercitui nostro. Nostri enim

invenerunt terram illam desertam, el inaquosam,
oranrbusbonis vacuam (3G).Vellebant spicas sege-
tum ad maturitatem proximanlium, et intcr manus

confricandoexpilabant,taliquecibohmem utcurrque

mitigabant.Ibi mortua fuit major pars equorum, et

mulli qui prius equites exstiterant, pedites effecti

sunt. Equitabantvaccas et boves, et magnsefortitu-

drnis et altitudinis terrae illius arieles et canes.

Transierunt itaque solumilludquam citopotuerunt,
et intraverunfLycaoniam,provinciamomnibusbo-

nis uberrimam,el veneruntIconium(57).Est autem

Iconiumopulenlissimacivitas temporalibus bonis,
de qua meminit Paulus apostolus in Epislolis suis.

Qui vero erraverunt in solitudine, in inaquoso, ci-

vitatemhospitiocommodaminvenerunt, et Domino

suggerente,bonis terrenis repleti sunt. Ciimquedi-

gredia civitate placuit, suadentibus incolis, aquam
in vasis et utribus secum tulerunt, quia aquam in

crastiuum nusquam repercrurit. Dievero secunda
irrvesperumad quoddam flumen pervenerunt, ibi-

que duobus diebus hospitali sunl. Altera autem die

cursores qui praeibant agmirsa, primo vencrunt ad

civitatem,quaeHeracleamemoratur, in qua Turco-
rum maximamultitttdoaggregabatur.Quiut a longe
deprehenderunt vfixillaFrancorum volitantia, pro-
tinus effug^rurrtut damulus eruptus de laqueo, aut

A cerva sagiltata. Noslri vero laudantcs Domintini

sine obstaculo civitatem intraverunt, et per dies

quatuor ibi dietaverunt, die vero quinla de eiviute

omnes exierunt. Tunc Balduinuscomes, frater Co-

defridi ducis, et Tancredus, ab aliis se cum suis

militibus diviserunt, et ad urbem Tarsum divcrtc-

runt (38). Erant aulcm multi Turci in ea, qui con-

tra eos exicrunt ad praelittm,sed diu obstare non

potuerunt. Cum cnrmveloces impetus nostrorttm,

et sinuatos incursus et diros ictus ferre non potue-

ruiit, pluribus suorum prostralis, in munitioncm

urbis se receperunt: et nostri castra sua ante ur-

bem locaveruut el excubitores posuerunl. Illi vero

qui erant in civitateChrisliani, nocle media ad ca-

stra veniunt, cum magno gaudio clamantes atquo
B dicentes : « Surgite, invicli militcs Francorum ,

quoniam Turci omnes de civitate fugiunt et ulle-

rius vobiscum decertare non praesumunt.> Nostri

lamen eos persequi noluerunt, quia nox erat, tem-

pus scilicet ad persequendum minime idoneum.

Dievero lucescente nostrr in civitatem introierunt,

et cives eos libentissimereceperunl. Facta est au-

tem contentio inter comitemBalduinumet Tancrc-

dum, qurs eorum civilati dominaretur, an titro-

rutnque dominiosubderetur. Tancredusrenitebatur,

quia pro se eam volcbat habere, sed (andem cessit

Balduino, quia major erat illi exercitus fortitudo.

Fuerunt autem eis in brevi temporis intervallo tra-

ditaedusecivitates : una qttaevocatur Alhena, alia

P qnae Manustra, et multa castella. Jam vero rbant

secundis successibus,quoniam Turci jam nonequi-

tabant, sed abdili erant in munilissimis munitioni-

bus. Majorautem pars Francorum ingressa est ter-

ram Armeniorum (59), quia inhianter affectabant

inebriare terram sanguineTurcorum. Terra autem

omnis silebat irrconspectu ipsorum,eisque Armenii

obviam veniehant, et in suas civitales et castella

recipiebant. Ad quoddam vero castrum pervcne-

runt, quod ita naturali positione munitum erat ut

iiulla. arma prorsus, nulla machinamenta bellica

metuebat. Sed tamen noluerunt ibi diu demorari,

cum scilicet tota alia terra eis esset subdita, et ex

alfectuvolebatinclinari.
CAPUTV.

D Erat autem in exercitu quidam miles fortis et

strenuus et ab illa regioneoriundus, qui terram il-

lam postulavita cunctisprincipibus,ut eam in fide-

litate Dei et sancti sepulcri ct eorum custodiret, ut

vitam et honorem suum protegeret (40). Cui prin-

cipes unanimiter assensum tribuerunt, quia scie-

bant eum esse virum fidelem,et bellicisrebus ido-

ncum et forlem. Dehincprosperosuccessuvenerunt

ad Caesaream.Cappadociae.Cappadociaautem regio

est ru capite Syriaesita, ad septenlrionalemplagam

NOTUL.E MARGINALESMS. COD.

(551 Fraudes fingebantArabes, dum sic fugiehanl.
(36) lnvenerefamemnostri, postfertilitatem.

(57) Haecurbs suscepit noslros, penitusque recepit.
(58) Hic agmerrsparsurn, petit urbem nomineThar-

sum.

(59) Gens fera Francorurn lerram subit Armenio-
[rurav

(40) Quodpetit asscquilurmrlcs, patriaquepotilur.
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porrecta; cujus incolaecivitatis ultro se tradiderurrt,

eosqrrcbenignereceperunt.Egressiquede Cappado-

cia, prospere veneruntad qiiamdamurbempulclier-
rimam et salis uberrimara, quam Turci non multo

ante obsederant, et per tres hehdomadasimpugna-
verant, sed expugnare nequivcrant.Ad quam acce-

derrtes, rnox cum summaheiitia civcsobviamvene-

ruiit, ct benevole susceperunt.Hanc iterum petiit
aller miles, nomine Petrus ab Alpibus,et impetra-
titeara celerrime ab universis principibus (40*).

Ipsa nocte quidam delator nugarum venit ad Boa-

mundurri,dixitqucci usquead vigintimillia Turco-

rum irrproxinioadesse,qui nondumscirentFrancos

exercilum illucadvenisse.Ille credulus verbis men-

dacibus, elegil milites electosquos secumdttxit, ct

loca in quibus latitare dicebantur peiagravit. Sed

sicut delator inanis fuit, sic et inquisitioniseffectus

frustratus. Delrincconsurgentesvcnerunt ad quam-
dam urbem, quae vocatur Cosor, quaeplena erat

omriibusborrisquseulilia surrtcorporibushumanis.

Ad quam accedentes,ab his qui crant in ea Chii-

slianis, ofliciosissimesusceplisunt. Et ibi per tres

dies feriati sunt. lltic unusquisqtte suae consuluit

indigentiae, lassi invenerunt requiem, esurieutes

refectionem, sitientes potum, nudi operimen-
tum (41).Providit itaqueeis Deuslale habitaculum,

quo facilius pati valerentvalidum superverituraefa-
mis crucialum. Interea nuntialum esl comiti Rai-

jniindo, quod Turci metu territi, de Antiochiafuge-
rant, civitatemqueminimepraemuiiitamreliquerant.
Qtti inde accepit consilium, quod iiluc quingentos
milites dirigeret, qui arcem civitatis occuparent,

antequam aliis cognrtumesset. Et ut venerunt in

vaJloroAntiochisevicinam, tunc priraumaudierunt
vcrum non esse quod Turci discessissenta civitate,
sedomni nisu quo poterart raolLcbai'i'.u'defenuefb.
Pcrrcxerunt igilur usque ad caslellum Publicano-

rum, eoque subjugato, alio secundo itinere diverte-

runt; et in vallem de Rugia pervcnerunt, multos-

queibiTurcos et Sarracenosinvenerunt, quos in orc

gladii superatos prselioocciderunt. Quod videntcs

Armenii, lerrac illius babitalores, gavisi sunt, quia
videlicet a Clirislianis tam viriliter et Turci et Pu-
hlicani sunt occisi, continuoquectim terra sua reci>
diderunt sc illis. Et Rusam civitalemoblinuerunt,
et plurima castclla suo dominio mancipaverunt.
Universusvero exercilus qui remanseral itcr arri-

puit, miseroqiie inforlu.i: succcssu (42) per quae-
dam montana, quscnulli erant nisi feris aut repti-
libus pervia,ubi semitaerat quaenorrampliusquam
uuius pedis spatio dilatabitur, sed hinc et inde ru-

pibus et densis spinarum scu vepriumfrutetis ar-

ctabafur, ima valliuni in abyssttm videbantur im-

mergi, cacumina monrutm ad sidera lolli; hac in-

ar.qualisemitamiliteset armigeri collosuo armade-

A peudentiagestabant, omnesseqtialiterpedites,quia
rrullieorum equitabant, plcrrqueHbentissintelori-

cas, galeas, clypeosquesuos vendidrssent, sr ern-

ptorem invenissent; multi quidemplurima lassita-
diBedeficientesea projiciebant,ut saltem sic expe-
diti ire valerent. Jumenta cum oneribus ire nulla-
tenus poterant, sed plerisquein locis onera jumett-
torum hominesferebant. Stare locoaut sederenemo

poterat, quia alter alterum impellebat.Nemopote-
rat juvare suum comrtem, nrsr praecedentemulti-

mus, quoniam qni praibat vix converli valebat
ad sabsequentem. Tandem finita tam infelici via,
el invia, venerunt ad civilatem, quse Marasimme-

moralur, et ab incolis illis cum honore et gac-
dio excipiurrtur. Illrc abundantiam renim tem-

B poralium inveniunt; ibi suae miseriacet defeetus
consolationemrecipiunt. Ibi prior praestolatur ulti-

mum, sed ante pertransiit integra dies, antequam
cauda capiti cohsereret. Congregativero et die una

quiescentes, secundadie venerunt in vallem, in

qua est Antiochia sita, regia videlicet civitas ab
Antiocho rege consliluta, et ab ipso nuncupata.
Hsecmetropolis cst et caput totius regionis Syriae,
oliro insignita per beatum Petrum aposlolorum
principemcultu fidei catholicae: in ea episcopalem
calhcdramposuit, et apostolosBarnabamet Paulum
ordinavit. Nuncvero ut Dominiis ostenderet oculis
mortaliura quod non est virtus , nec ttlla potestas,
nisi ab ipso, prius hanc acquirere voluit in humi-
litate sermonis ore prsedicantiom,modoeam recu-

C perare voluit in sublimitate potentiaearmis debel-
lantium. Sic nostri in virtuteDei ad civitatem>rpro-
perantcs adpontem Ferreumvenerunt; inveneruni-

que ibi numerositatem Turcorum ponlem transire

cupientium,ut his, qui crant in urbe praestarent
auxilium. Sed non est hominum dirigere gressus
suos, sedcjus est, ciijiisriniv-e^sasubjectasuril im-

perio. Nostri protinus irruerunt unanimrter in eos-

nullique pepercerurrt, sed in ore gladir magnam
multitudhem ex eis peremerunt

• alii mente con-

sternati fugerunl, et sic vitaepraesenti suae consu-
luerunt. Sic potiti Christiani vicloria, mulia inibi

repererunt spolia, jumcnta, asinos, camelos one-

ratos vino, frumenlo et oleo, el rebus aliis quae
obsessis sunt pernecessarise. Tunc castrametati

sunt super ripam fluminis, quod non longedistat a

mcenibuscivrtatis. In die craslina onusti bonis om-

nibusadcivitatemiredisponunt;adquamDeoductore

perverrientesin parlibustribus castracircumponunt:

i Ex una enimparte montanaprohibent accessum,el

omnebellandi procul arcent ingenium. Quarta feria

dttodecimoKal.Novembrisobsidiocirca Antiochiam

positafuit, ad laudernet gloriam futtiram Homini

nostri Jesu Chr'Hi aui scmoer est mirabilis in

operibussuis.

EXPLICITLIBER TERTIUS.
NOTUL^: MARGINALESMS. COD.

(41)) llutc curnCaesartaIradttur ct palria.
(41) Hic famedelctasuccessilcopia laeta.
(42) Mtindiforlunamutabilis cst quasi b.na

Si bonaprsecectt, sequttur raala, prosperace-
[dit.

Quoa uquct m reous iuultis, ut m his aciebus.
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INCIPIT LIBER QUARTUS.

CAPUTPRIMUM.

Quia verourbs Antiochena, non solum naturali

situ,verum etiammoenibusexcelsis, turribusque in

altuai porrcctisdensrssimisqueirr cacuminibusmu-

rorum propugnaculis praemunila erat, corrsiliura

inierunt principes,quod contraeam pugnarent, non

virtute, sed ingenio; arle, non Marte• machina-

mento, non conflictubellico. Prius igitur pontem

supra flumenstatuerunt,utexpeditius flumehtrans-

irent, qnolies transeundi necesse haberent. Tunc

quippe in confinio urhis magiram bonarum fruc-

tuum ubertatem inveniebant, copiosas vindemias,
foveasfrumerrtoplenasel hordeo, aliisquecibariis,

arboresqttemulti generispomisrefertas. I-iocotioque
insinuabant eis Armenii qui in civitate erant, qtti-

que inde consentientibusTurcis ad eos veniebant;
sed corum uxores et filii in urbe remanebant. Et

hoc totum, licet Chrislianiessent, callidetamen fa-

ciebant, quoniamdictanostrorum sive facta Turcis

intus renuntiabant.Construuntur a Christocolisbel-

lica machinamentaad oppugnandumcongrua,turres

ligncae,balislse, falces, arietes, talpae, tela, sudes,
et fundsc,ct si qua alia potuerunt ulla exeogitari
arte. Sed quid valueruut adversumurbem inexpu-

gnabilcm,praesertimcum tot in ea cssent defenso-

res, qiiietiam cumnostris campestripraeliopugnare

potuissent?Postquamvero

Phosphorusaurorserulilos praecesseratortus,

Ipsaquerorifluocum jam candore vibraret,

Coiquevenustaret HainaiaiHilumine mundutn,

Exstirguntpropere proceres,proccrumque catervae,

Arrnaquecorripiunt,et ad urbis moeniacnrrunt.

Pugna quidemdcxlra forti fit et inlus et exlra.
Illi defcndunt,dum noslri spicula fundunt,

Telaquecum baculis, nec non lapidesquesudesque.
Fil laboriniinanis,sed profectusfit inanis,

Sicquerecesserurrt, qcra sternere non potuerunl
Turres et muros, vi rrullacorruituros.

Cumqueviderentnoslri quod nil proficerepossent,
illamdimiltuntpugnam,relinent tamen obsidionem.
Turci quippe in sua confrdentesinvictissimacivi-

tate, noctejanuis apertis exibant, et in castra sagit-
ta»mitlebant.Contigitautem ut ita sagillandounam
mulieremante tenloria Boamundiprincipis occide-

rent, et ideovigilanlioresexcubiaspsr castra posu-

erunt, qui etiam porlam per quam exire solebant
cuslodierunt. Placuit itaque principibus militiaeCi

oplimalibiisut castellumsibiconstruerent, quo se-
curiores essent, si inimici Deiullo modo prsevale-
rent, qui undique sicut apes ad alvearia conflue-
bant. Quod et facttimest. Interea dum rarescere

coepitquolidianivictus impensa,consitiuminierunt,
ut cibos quaercrenl,ei ad quserendum,armigeroscl

ylerosquemilites ob custodiamtransmiltercnt. Sed

qui praedarivoluerunt,
Pariiui prxdati, paitimque fuerc nccati.

A Namcastellumquoddamerat in montanisnon longe
a civitate noraine Arech, quod erat plenum rebel-
lantibus Turcis, qui nostris insidias praetende-
rurrt, mullos vulneraverunt ct plurcs occiderunt,
et plerosque captos abduxerunt, caHerosque
turpiter injuriatos ad caslra redire compttle-
runt. Quod miseri casus infortunium ubi militia
Deicognovit, admodum indoluit; sed sibi deinceps
salubreconsiliuminvenit. Millearmigerosante pra>
mittunt,quosBoamunduset Flandrensiscomescom
electis militibus subscquuntur, praenominatavalle,
in qua ad ipsos confugerent,si Turci eos irrseque-
rentur. Quodita absque dilationccontigit, quoniam
Turci, postqttam illos enrinus agnoverunt, laxatis

loris, et equos calcaribus urgcntes, insecuti sunt,
B eosque in fugam verterunt. Nostri vero ad suos,

sicut ad tutissimumasylum, coiifugeruiitet praesi-
dium divini subsidii invenerunt. Turci vero cum
nimis dc proximo noslros mililes paratos esse de-

prelrenderunt,primo ^uidem haesitantcslocc liben-
tissime cessissent, si ccdere valuissent, Ut tamcn

cognoveruntquia paucioresCltristianiessent quam
ipsi, bellum inierunt, tamen cum tremore, in sua
confidentesnumerosa rauliitudine. Sed quid valet

prselium, contra quod divinum militat auxilium?
Deus enim fortis, et potens esl, Dominuspotens in

prwlio(Psal. xxrrr,8). Duoeniin ex nostris ibi tan-
lum percmpti sunt. Scd de Turcis, quorura non est

ntKuerus, qui et de manu Deirepulsi sunt, absque
_ nuniero occisi sunt. Multosex eis caplos ad castra

conduxerunt, ct coram illis qui supra moerriaia-

clylaecivilatis crant, decollaverunt.Et ut majorcni
ilUsdoloremincutcrent ct terrorem, balistis incisa

capita in civitatem projecerunt. Dehincexpeditius
ire polueruntnostri ad villas et vicos Armeniorum,
victumquaerentes,el ipsi Armerriiet indigenaeterrae
illius ad nostros mercatum affercntes. Advenitin-
terea sacratissimadies DominicseNativitatis, qttam
Deus cunclis fidelibus sttis celeberrimam in hoc

contulit, quia qui croaturis omnihus nasci ttibuit,
pro solis hominibusnascidisposuit.Feslivam igitur
illamChrisliani fccerunt,sicut qui in tentoriis erant

agerepotuerunt. Majusquippegaudiumerat in ca-

stris quam inlra mocnia inclytseurbis, inclylam
Ddico, non propter foedamgentilitatis habitationem,

sed propter humanse conditionis positionem, et

pnesertim beali Petri apostolorum principis aputl
Deumreconciliationem.

CAPUT II.

Qtra celebratione peracta, consilium acceperunt

quidagerent, quottiam in castris victus defieiebat»
et glacialishiems mercatum afferentesad ipsos ve-

nire non sinebat. Illi namque qui erant in urbo,

quanto magissciebantnostros esurire, tanto magis

incipiebantin illosdessevire.Hincacris inclementia,
lrinc mrscracegeslatis inopia, hinc opprimcbat ad-
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versaiiorunr violenlia. Et sicut solet contingere in

nrultitudinecongregatoruni,non deficiebatvoxmur-
murantium. Nec mirum eiat, si humana fragilitas
suh tot tormenlis pressa deficiebat. Grando, nix,

glacies,spiritus procellarum,illos violentisstnreop-
primebarrt, quos nulla tectura cooperiebat. Quiil
mirum si se male dementabant, qdi extra tentoria

eranl.cum ipsa tentoria innatabant?Propterea, ut

supra diximus, consiliuminierunt quidagerent, et
tale inviceniacceperunt.Boamunduset comesFlan-

drensis ad his subveniendumse ipsos obtulerunt,
ct omnibus placuit, et libentissime concesserurrt.
Hi itaque trigiuta miltia equitum peditumque ele-

gerunt, ct iu terram Sarracenorum intraverunt. 0
rerum omnium mediator Deus, quam tempeslivc
subverrisin periculis,ct itr necessitale.aborantibus,
ut implere:ur illud quod Salomon scripsi', in Pro-
verbris:Conservalurjuslo substanliapeccatoris(Prov.
xiit, 22).AJerusalemct Damasco,et Aleph,cseteris-

que regionibus corrgregatrerant, Persse, Arabes et

Medi, gens videlicet multa nimis, quaead Antio-
clriamdisposueratvenire, eamque a Christianisde-
fendere.Sed aliter in ccelofuit dispositum,quaedis-
posilio illorum ordinalionem inclinavit deorsum.
Cum cnim audissent quia pars Christianorumintra-
veranl in terram suani, gavisi sunt valde,quoniara
in vinculis jam quasi irretitos arbitrati sunt. Tunc
diviseruntse in duas acies, ul sic vallali ab eis no-

stri, fugae praesidiura nusquam invenirent. Quae
divisio slulta ftiit, quia • slultitia in cordibusincre-
dJiorum semper requiescit. >Namutraequeacies ut
sese inviccmasp;'xerunt, incunctantcraltera irral-
.eram irruit, quia illa in sua multitudrne, ista in
Dei omnipolerilia confidit, et ideo cventus bclli
dissimilis fuit. Mililcs armati quotquot in oc-
cursum sui venerunt, ut falcator messem, prostra-
verunt. Sedcum in gyrum reverti frenis voluerunt,
quos iterum percutcrentnisi fugientes non invene-
runt. Quivero in manibtts nostrorumpcditum de-

venerunf, in imraane praccipitiura corruerunt.
Sciunt enimquibusbella nota sunl, quia i graviori
attritione peditesquam cquites interficiunt. »Alte-
ra vero acies qum se ab altora separaverat, ut no-
slros circumveniret, ut audivit voces bellantium,
sonitumque confringentiumarmorum, laxatis ha-
benis accurrebat suis in auxilium. Sed ut miseros
rllorum casus agnovit, fugientesquecircumspexit,
timor in illos vehementissimusirruit, fugiendique
conttilit socielatem.Sed quid aliud nostri facerent,
nisi ut perscquerentur? Nam, sicut in vulgari pro-
vcrbio dicitur : i Si est qui fugiat, non deerit qui
persequatur; >jam ornrresnostri cos pcrsequeban-
tur quoniamqtti peditesvenerant, asccnsoresequo-
rnm eflieiebanlur. Quid plura? Qu>evaderepotuit,
Isetuset hilaris fuit; qui vero interceptus, miscr-
rima nece occubuit. Quot asini et canieli,quotque
jiimcnla frumento, vino, caeterisquecibariis orni-

sta, ibi capta sunt, quae esurrenlr excrcitui Dei

grata eranl? Quantumgaudium, ct tripudii cxsul-

A latio fuit in illadie irrcaslris, curn talia dona vide-

runtsummi procuratoris?Mirandumet gaudendum

erat, quod Dominusde mercibus inimicorum suo-

rum de longinqnoadductis, fidelessuos reficiebat.

Esurientes bonisimplebat (Luc. r, 55),quibus ad-

versarios suos spoliabat. Sic quoque frliis Isracl

olim faciebat, cum per lerrarn gentilium regum
transire cupiebant, et illi publicum viaeregiaein-

cessumeis denegabant.Omnespari modo,qui con-

tra illos accipiebant gladium, gladio peribant, et

eorum tcrra ct factillatesdabantur eis in possessio-

ncm. Nuncvero idemDominuseademrecompensa-

tione aufert suorum adversariis, ut isti crcdant

veracitcr actum fursse quod scriptum est de illis :

Per omnia sit Deus,qui benedicendusest, benedi-

Bctus; sineipsonihilpossumus.
CAPUTIII.

Interim dumisti glorrosiprincipesabfucrunt, qui
fcicivitateerairt, repentc de ea exierunt, nostrosqne
inler castra irrvaserunt, et plurimosex ers occide-

runt. Ipso die Podiensisepiscopus perdidit dapife-
rum suitm, qui suae aciei deferre solebat vexillum.
Et nisi flumen inter castrum et urbem fluxisset,

majoribus injuriis et frcqucntioribus lacessissent.

Qtiihusbellorumeventibus, et maximefamisinopia,
pleriquenoslrorum afllicti,abire moliebantur, quia
nimisgraveerat invitis ferre jejunium, et idco ma-
chinabaiiturab obsidionediffugium.QuosBoamun-
dus vir facundus et gratus eloquio, ila affatusest,
dicens : i 0 viri, qui huc usque fuistis bellalores

C cgregii,quos Deus per n:ulta jam bellorumpericula
victores reddidit, quosque virttts experientiae ut
illuslres decoravil, ut quid contra Domimtmmttr-

muratis, quia prcmit vos angustia paupertatis?
Cum vobis porrigit manum, tunc exsultatis; cum

rclaxat, lunc desperalis. In hoc videmininon dili-

geredonantem, sed dona; non largitorem, sed lar-

gienlis oblatronem.Cum largitur Dominus, atnicus

est; cum cessat, inimicusvohisvidelur esse et ex-

traneus. Cui unquam genli prsestitit Dcus in tam

brevi tempore tot bellacommittere, tot acerrimos

hostes superare, tot spoliis gentium ditari, tct

triumphanlium palmis insigniri? Ecce rrunc irrnu-

merabiles hostes subcgimus, ecce nunc eorum

n spolia ad vos atlulimus. Quidest quod sic diffidi-

mus, cum sic quotidievincamus? non longe est
a vobis, qui sic pugnatpro vobis; saepequidemfi-

dclcs suos tentat, ut utrum diligant ipsum inno-

tescat. Nunc tentat vos per inopiaemolestias, ct

per assiduas inimicantium vobis pressuras. Quod
si tantas inlulissent nobis injurias, quantas ct nos

eis irrogavimus? si tot de nobis occidissent,quot
de illis nos prostravimus? si aliquis de nobis supe-
resset, jure ille conqueri poluisset. Scd pro certo

qui conquerelur nullus essct, quoniam nemosu-

perstes reroansisset.Propterea nolite diffidere,sed

esloteviri cordati, quoniamsiin ipsovivitis,aut pro

ipso morimini, cstis beati. » rirs et lalihu.sdictist

animos eorum enervalos, robuslos rcddidit, et in
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cffcmir.atasmentcs virtUtaleminduxit. Paucis dc-

nique diebus cvolutis hiems aspera inhorririt, et

in castris ciborumabrindantiaevanuit. Illiqui ven-

dere cibos solebant, nivibus et glacie prohibente,
nullatcnus venire valebant. Cursores exercitus qui

usqtic ad terram Sarracenorumtranscurrebant, ni-

liil prorsus inveniebant,quia omnes de tolo terrse

illius confinio,aut longe fugerant, attt in speluncis,
aul in cavernis pelrarum delituerant. CumqueAr-

roenii ct Surani vidissent in tanto drscrimine famis

noslros csse positos, per nota loca gradiebanlur,
sollicitc inquirentes, si quid invenirent, quod ad
nostros afferre valerent. Sed apud larrtos parum
crat, ncc tantae mullitudini suppetebal, et itleo
verrdcbalurasinarium onus frumenti seplcmlibra-
rum prclio, ovum duodecimdenariis; et urra nux,
uno (45). Ut quid universa percurram, cum ca-
rum nimis vcndcbatur quidquid vilius habchatur;
propter quod multi fame ibi perierunt, qui unde

aliquid emcrent, ncn habuerunt. Coepititaque oriri
intercos magna inconstanlia animorum, mcnlisde-

fectrs, et (olius bonsespei diflrdcntia.Et quid mi-
rum si paupcrum, si imbecilliumanimi nutabant,
cum illi qui videbanturquasr columnaecsse, defi-
ciebant omrrino?Petrus cnrm Eremita, ct Willel-
mus Carpentarius rrocturnoclapsu irr fugam versi

sunt, et a sacra fideliumDeisocietatedisjuncli srrnt.
Dc Willelmovero qui fuerit, dicamus, quorriamde
Pctro superius mentionem fecimtis. Willelmus de

regali prosapia ortus fuit, et vicecoracscujusdara (
regii castelli, quod Milidunumdicitur, olim exsti-
tit: qui uleo Carpenlarius coepitcognominari,quia
in bello nnllus volcbat ei occursari. Nulla enim
lorica erat, galea vel clypeus, qui duros lanceaeil-
lius sive mucronis sustincret iclus. Unde miras-

dum, el cum admiralionedolendum,quod in lalcsa
ac tanlum virum tanta mcntis hebeludo incesse-

ril, quod tam lurpiter a castris virorum illustrium
recesserit. Sedhoc non mctu pracliorum, ut spcra-
mus, fccerat; scd lanlarn famis iiijuriam pati nun-

quam didicerat. Quod fugaediscidiumut TancredLS
milesfortis et inleger aniino cognovit,-vehemcnter

condolens,irrscculrrscst illos cl comprehendit, et
cum dedecorercverti coegit, ct ad domumBoamun-
di adduxit. Non dicerrdumest si passus cst verc- 1
cundiam,qui nullo fugante inierat fugam. Dolebant

plurimi qui eumagnoverant; convitiabanturomncs

qui qualis exstitcratignorabant. Tandemmultis la-
ccssitus injuriis, pro reverentia Hugonis Magni,
cujus consanguineuserat, et quta jam cum ipsis in
retroaclis certaminibushonestepugrraverat,pacem
obtinuit, sed uunquam se amplius ila discessurum
coram omnihusjuravit. Sed tamen diu sacramen-
tum non custodivit, quia quantocius potuit clam
discessit.

A CAPUTIV.
Ilanc itaque famis asperitatem, ut suos probaret,

evcnire permisit Deus, et ut terror ejus fieret in
universis nalionibus.Namet suos premebatjejunio,
et vicinas naliones eorum disterminabat gladio.
Cadebant raille a latere unius, et decem niillia a
dextris alterius. Et ideo nunquam est a Domino
lali desperandum, quia qusecunqueagrt, diligenti-
busse cooperaniurin bonum(Rom.vrrr,28). Ne illi
insolescerenttot victoriis bellorum, opprimebat eos

gravi inedia jejuniorum. In toto namque exercitu
mille equi inveniri non poterant, ad pugnandum
idonei, ut per hoc innotesceretquoniam in forti-

tudine equi non haberent fiduciam; sed in se, pcr

quem, et quomodovolebat, et quando volebat, su-

pcrabant. Erat quidani miles in exercilu eodem,
nomine Tetigus, dives apud suos, et nominatissi-

mus, in Romaniaeparlibus bene notus, palliato nu-

gacitatis tegminevelatus. Ilic venit ad principes,
et ait illis : « Ut quid hic ila torpcscimus?Quare

quaenobis suntprofulura non quaerirnus?Si bonum

vobis videlur, ego in regiorremRomaniaepergam,
et inde in fidelitateimperatoris copiosummercatum

adducam; navesonustas omnibus rebus, frumenlo,

vino, oleo, hordeo, carne, farina, caseis, per mare

adduci faciam, et equos, mulos, mulasqueper ter-

ram. Et ne uLlamde me spem diffidcntiaehabeatis,

papilioncs meos et onrnia bona mea derelinquam,
Iioc solum exccpto quod mecum feram. Et si adhuc

P mihi decreditis, jurabo quod citius ad vosredibo. >

Principesmendacibusverbis illius credideruiil, sed

ct sacramcnturnreceperunt. Ipse autem nec sacra-

mcntum tenuit, nec verboium sponsionem iniple-
vil. Hocideode his duobusmilitibusrcfero, ut qnis-

que percipiatquauta egestas in castris fuerit, quse
etiam fugerediviteset peijurarc compellebat.Cum-

quejam sic arctarcntur, etoranis humana spes om-
nino deficeret,plurima pars exercitus retro eundi

liccntiama principibuspctierunt, et ipsi unanimiter

flentes eis conccsserunt. Ut quid etiim retinerent,

quos consolarr non poterant? Dunt sic invalide

dcsolatiopullularet irr castris, et nullus ullum lra- '

berct consilium,mtseralio divina solitum eis prae-
slitit auxilium. Affuit nunlius qui innumera Tur-

D corum agminum millia prope adesse retulit, et in

castro eis proximo, nomineArech, quod supra me-

moravimus, illa nocte aggregari asseruit. Qui ideo

laten(er et inmagnosilentioveniebant,ut imparatos
in castris invenirent. Hocdictum cunctis innotuit,

et quos somno pigritiae torpentes invenit, excitatos

reddidit. Salit et tripudiat, qui antea ambulare ne-

quibat. Rcvixit spirilus illorum, quos sopierat in-

digentia ciborum. Erectisin coelummarribusDeum

laudant, el quasi jam vicerint, manibusapplaudurrt.
Malebantenim honeste in bello mori quam csca-

NOTUL^EMARGINALESMS. COD.
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rum inopia cruciari. Turic proceres cxercitus ac- j
c.merunt cnnsilium, trt pars una omnium in castris
rcmancret adcustodiendum; pars alteraobviamve-

rrientibus iret ad praelium. Qui de castris nocte

egredientcs, in insidiis positi sunt, praetereuntium
prsestolanlesoccursum jacueruntque inter flumen
et lacum. Summoitaquediluculo,aurora lumen ter-
ris deferente, miserunt exploratores, qui illorum

agmina vidcrent, et esse eorum renuntiarent,

Exploraloresrenuntiant tot illorummilliainsimul
se nunquam vidisse. Et ex parte fluminis duas
acies separatas a mtillitudineequis vclocioribusac-
currere. Tunc nostriin quodam clivo positi, crucis
fignocumarmis se pracmuniunt,et marrusrncoelum

prolcndunt, Deoque se commiUuiU,ejusquc flagi-
tant auxilium.Moxnostri supervenientes illos exci-

piunt, et ictu pungentesquotquot obviant, solo pro-
sternunt. Alii per campum dispersi crrcumvolant,
imbresque vcnetiatarumcmittunt sagittarum. Stri-
dent dentibus,et more canum!atraiU,.quia lerrere
sic suos adversariosputant. Scd hsfecrrostri irridc-

bant, ct protecliclypeis, lorBisi^.jaJ.eis,eorum im-
missuras vilipendebant.Sed cunwmjumerabilisillo-
rura multitudoappropiavit, cum tanto impetu no-

stros invaserunt, quod modice in fugam.versisunt.

Quod ut vidit Boamundus,qui postremoobservabat

custodiam, cum sua acie prorupit in mediuro,so-

ciosque recolligcns,inimicosperduxit ad intcritum.

Illi namq^e ut viderunt nostrorum vexilla super
vertices suosdcpendentia, nostrosque more leonum

rugienlium, in medios hostes circumferri,omnes-

que cirea se laniari, pavent et contttrbantur, versis-

que relro habenrs equorum , ad PontcmFerreum

quam celerrime repedantur. Sed qutd modoFranci

faccrcnt nisi cominus ense ferirent? Sternitur via

corporibus moricntium, implctur aer vocibuseju-
lanlium. Tellus madefactacruore morientium,per-
foratur pedibus conculcantiumequorum. Ut venitur

ad pontem,via arctatur, et non omnesponsrecepif
Hinc quamplures in flumenpraecipilantur,ct quos
unda tencbat, celeri rotatu involutosabsorbebat.Et
:ur per singula morarer? Majorpars periit qnam
evaserit. Plures occisi sunt quamviviremanserint.

Quievaserunt, ad castrum suum quodsuperius no-

minavimus,confugerunt,sed in co nondiu perman-
serunt. Praedatum enim, vacuum dimiserunt, et

fugientcs abierunt. Nostri vero illud accipiunt, et
custodesqui illudcustodirent,cl ponlem posuerunt.
Armcnriquoque et Surani fugrentes insecutr sunt,
et arcta loca anticipando multos occidcrunt plures-

que captivosdetinuerunt. Sicque Ulirdrabolisecurr-
dum suum raeritum,deruina in ruinamreceperunt
interitum. Noslrivero cum gaudio irrgentiad castra

rcmearunt, adducentcs secum equos et niulos cl

mulas, et spoliaplurima, et multa aliaquaeindigen-
tibus sociisvaldeerant nccessaria. Multorumetiam

capita mortuorumsimulattulerunt.quseanle porlam
civitatis posucrunt, ubi AdmiraldiBabyloniaehabe-
fcanthospitium. Receperunl illoscumsummalaeti-

A tia sOciiqui in castris erant, quiquc tota die cum

civibusqui egressi sunt de urbe pugnaverant, pal-

mamquevictoiiaereporlarant.
CAPUTV.

Tunc gcmtnatalsetiliaduplicisvicloriae,fcstivum

tcmpus effecit, ct eos qui egestatis mcerore corr-

sumpli perre erant, refecit. Jam vero Armeniiet

Surani, viCtum ad castra ferebarrt,et de felicino-

strorum eventu congaudebant. Sic illr de civitate

egrediebantur, et inter saxa montium lalitabant,

insidiabanlurque illis qui victum affeiebant, cl

quotquot comprehenderepolerant occidebant.Quod
valdemoestificavitproceres, et super hoc consilium

inierunt, remediumque huic calamitati repererunt.
Castrum construxerunt ante portam civitatis, super

"
pontemjuxta Machumariam,quod illos valdeper-
domuil, quonsamdeinceps nullus corum exire per

pontcmausus fuit. Et tunc quia castrenses ad hoc

peragendum opus non sufficiebaiit,Boamunduset
coracs sancti jEgidii ad Portum Sancti Simeonis

perrexerunt, et inde operarios pretio adducere stu-

duerunt. Quos cum adducerent, Turcos qui nocte

illa de civitale exierant, irr iusidiispositos itrvene-

runt, qut subtlanco incursu tam fortiter nostros tn-

vaserunl, quoadusqueillos qui equites erant absque
ulla certaminisreverberatione in montana fugave-
runt. Pedites qui fugere non potuerunt, diram nc-

cem perpessi sunl; sed quauto fuitacrior, tanio et

gloriosior. Et qui ibi morlui sunl, fere mille fue-

r rtirU,sed occidcnlcs diu gavisi non sunt. Relatio

enim liujusoccisionis ad castra pervenit, tantosquc

principes proceresque commovil. Qui equis prosi-
lienles ad ulcrscendammortem suorum ordinatis

agminibus pervolant, inveniuntque eos adhuc in

campo,occisorumcapila detruncantes. Illi vero ne-

quaqttamperterrili, in sua confidentes mullitudine

ad ptignamcongrediuntur; sed nostris loto corde
tola vrriule confidciitibus, postquam pedites noslri

equitibusconsociatisunt, in brcvi superantur. Nam

ut viderurrtillos quos ad montanafugere compule-
rant accurrere, nostrorumque agmina fortiter cro-

scere, et crescendo fortius insistere, terga vertunt,
et versus pontem fugse viam arripiunt. Sed valde

impedivitdifflcultasitineris angusli, quia nec fu-

D gere usquam poterant, nec converti. Reverti retro
fas nonerat, quia hostis urgebat; dextra laevaque
diverti, impossibilitas angusti itineris prohibebat,

pracire,vetabatdensa mullitudofugientium. Sicque
eis divino nutu contigcrat, ut nec fugere, nec pu-

gnare licuerit. Ibi Turco nec toxicata sagitta profl-
ciebat, nec equi velocitas subveniebat.Ibi majorem

stragcm peditesegerunt quam qui equis insidebant,

quoniamcertatim, ut falcator prata vel messem,
delruncabant. Illic satiari potuissentenses et tela

aliarumgentiumTurcorumsanguine,sedquiaFran-

cigenarumerant, nec obtundi poterant, nec repleri
cruore. Nostri tantum pugnabant, illi patiebautur ;
noslri percuticbant, illi moriebantur. Nec (aiitiim

infatigata manus dilaniare potcral, quantum quod
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tiJiniaret, reperrebat. Inter vivos mortui stabant,

quia suffultt densitatc vivorum, cadeie lion pote-
rant; et calamitastanta eos oppresserat <piodalter
alterum in mortera opprimebat.Tantus illos timor

invaserat, quod subsequenspraecedentem,ut fugere
posset, impellebat. Dux ilaquc Godefridttsmilitise
decus egregium, ut vidit quod nemoillos ferire po-
tuit, nisr post dorsum, equo celeri volitans anticr-

pavil pontis introitum. Et quaelingua valetexpli-
care quantas strages dux solus illic dcderit super
corporibus gentis iniquae? Illi fugere cceperant,

armaque sua in terram projccerant, gladiurn ducis
ut mortem expavescebant,et tamen vitare non po-
tcrant. Ille exsertis brachiis , ense nudato, eorum

cervrces amputabat; ilii minime renitcntes, nuda

corpora inviti offerebant. Ibi ira, locus, gladius,
validaquemanus pugnabat, et hoc tolum in mem-

bris miserorumredundabat. Cunique unus ex eis

audaciorcaeteris,et mole corporis praestanlior,ct

viribus, ut aller Golialh,robustior, videret ducem
sic immisericorditer ir-sttos ssevreritem,sanguineis
calcaribus urget equiimadversus illum, et mucrone

in altum sublato, totum super verticemducis trans-

verbcral scutum, el nisi ictui umboneradux expan-

disset, et se irr alleram partcminclinasset, morlis

debitttmpersolvisset. Sed Deus militem sutim cu-

stodivit,eumquescuto suaedefensionismunivit.Dux

ira sttccensus vehemenli, parat rcpendere vicem,

ejusqueiali modo amputat cervicem.Ensem elevat,
eumouea sinistra parte scapularum tanla virtute

iu*c sit, quod peclus raedium disjunxit, spinam et

Titatiainlerrupit, et sic lubricus ensis super crus

dextrum inieger exivit (44), sicquecaput integrum
cum dextraparte corporis immersitgurgili, partem-
quequaeequoprsesidebatremisitcivitati.Adquodhor-

rendumspectaculumomnesqui incivitateerant con-

fluunt, et videntessic admirali sunt, conturbalisunt,
commo.itsuttt, tremor apprehenditeos: ibi doloresnl

parlunenlis (Psat. XLVII),ibivocesejulanlium,quia
ille unus fuerat ex Admiraldiseorum. Tunc evagi-
naverunt gladiossuos, intenderunt arcus suos, pa-
raverunt sagittas suas in pharetra (Psat. x, 3), ut

sagittarent ducem, cupientcs, si eis permissum cs-

set, tantam rnilitiaeGhristianaeexstinguere lucem.
Sed Deus eorum pravae voluntati non consensit,;
quia dux retrocessit; sustinere enim telorum acsa-

gittarum grandinemdiu non potuit. 0 praedicabilis!
o invicta ducis dextra et animosi pecloris robur
eximium! Laudanduset ensis, quod in sua integri-
tate perseverairs, vibranti dexteraesui famulatus

impenditobsequium. Et cujus cor eructare^ cujus
lingua enarrare, cujus manus scrrbere, qnaepagina'
valet suscipere aliorum facta principum, qui Hli

comparesfuerunt in omnibusvictoriis prseliorum?
Victoria dttcis prse caeteriseurtuit, quoniam pars
dimidiaticorporisauseremansit, testimoniumlaudis

A fuit; fluctusvero qui occisorumcorpora absorbuit,
aliorum iclus mirabiles occuluit. Sed sicut ventus
turbinis annosae,arboris constringitbrachia, sic in-
cisa cadebant morientiummemLra. In hoc praelio

persecutus est unus mille, et duo fugaveruntdecem

millia (Lev.xvi, 8). Qui in flumcnrapido cursu im-

mcrgebantur, emergentes pontis ligneas columnas

amplcxabantur, sednostri desnperillos lanceisper-
forabant el perimcbant. Cruor effusus sangtiineum
fluminidabat colorem, cunctisquecernentibus ma-

grsuraincutiebalhorrorcm. Quippedcnsitas corpo-
rum fluminis impediebatcursum, et retrogrado in-

cessu ire cogebatretrorsum. Et quid mirum? Super
pontem etenim quinqtte millia proslrata fuerunt,

quaeomnia deorsum in aquam prsecipitatasunt. Et

B quis numerare potuit qttot mucrodesaevicnspra;ci-

piti saltu in amnemmcrgr compulit? In illo confli-

ctu occisus est Cassiani magni regis Antiochiae

filius, et duodecimAdmiraldiregis Babylonise,quos
cum sttis exercitibusmiserat ad ferendaauxilia regi
Antiochiae.Et quos Admiraldosvocant, reges sunt,

qui provinciis regiorrumpraesunt.Provinciaqutdem,
est, quae unum habet metropolilanum, duodeciro.

consuleset unum regem. Ex tot ilaque provinciis
convenerunt.quot ibi Admiraldifuerunt mortui. Et

qui ibi capti sunt, pro septem roillibuscomputai
sunt. Yrestium,armorum, caeteriquecultus adpara-

tum nemo retinere potuit per uilam memoriam.Sic

itaque superati sunt Turci magnanimitcra Francis,

siluitquedcincepsgarrula vox eorum, atque stridor

denlium, et qrrolidianorumclamositasconviciorum.
Jam vero demissisvullibus ibant, et plerrque om-
nino diflrdentes,furtim de civitatcexeuntes, fugie-
bant. Nox supervenrenslitem direrait, et nostri vi-
ctores ad castra redierunt; illi veroobseratisjanuis,
intra uibem se receperunt. In crastinum ut primum
lux matutina processit,Turci de civitateexierunt, et

coLlcgeruntcorpora morluorum, quot invenire po-
tuerunt et scpulturae tradiderunt. QuodChristiani
exercitusjuvenes ut audierunt, multi in unum con-

glohati ad ccemiterrumcucurrerunt, et quaeilli cum

magno honore sepelierant, cum magno dedecore
foras projecerunl. Sublerraverant quippe illa ultra

pontem ad Machumariamquaeerat ante portam ci-

D vitatis, et plurima palliis involverant, et byzanteos
aureos, arcus, et sagittas et alia multa cum eis re-

posuerant. Sic enim esl eorum consuetudo sepe--
lire; nostrorum vero est libentissimeea toilere. Ex-5

tractis itaque corporibus universis, capita abscide-

runt, scire cupientesnumerumillorumqui ad ripam
fluminis necati sunt. Truncata siquidemcaptta ad

castra attulerunt, et cadavera ferts et volucribus

inhumnta reliauerunt. Quod ab altis moenimiset

turribus excelsisprospicientes,vehementerindolue-

runt, et genas scindenteset crificsveUentes,Macho-

NOTULJEMARGINALESMS. COD.

(ii) Dux ferrt, ille pcrit, et mediuscrepuit.
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mnm praeceptoremsuum in auxilium sui coeperunt
^Tocare. Sed Machomusnon potuit rcstaurare,

A quos Cliristus per suos milites voluit exterim-
nare.

EXPLICITLIBERQUARTUS.

INCIPIT LIRER QUINTUS.

CAPUTFRIMUM.

Cumque hseccrebro vicissitudinum actitarentur

imptilsu, prscambultisquidamadvenit, qui nuntios

principisBabylonisein crastinumprscconabaturad-

venire, et a principibuscastrorum fiduciamquaerit

veniendi securc. Qui liherrter annuunt, sequeeo-

rum susccptioni solemniter praemuniunt.Tenloria

variis ornamentorum generibusvenustantur; lerra)

infixissudibusscuta apponuntur, quibtts in crasti-

DumQuinlanaeludus, scilicet cquestris, exercerc-

tur. Alese,scaci, velocescursus equorum flexis in

gyrum frcnis non defuerunt, et militares impelus,
haslarumquevibraliones in allerutrum ibi celcbra-
tse sunt. In quibus actibti»lmjnstrabattir, quod
rnjllo pavor"; trcpidabant, qui talia operabantur.
Taliaquippejuventus excolebat, sed aetatesensuque
senrores in unum consederant, causasque consilii
ct prudenlise confercbant. Interim Babylonienses
nuntii curnapproximarent, tantosque lanto gaudio

tripucliaiitesconspicarentur, mirati sunl, quoniam
relatio usque Babyloniarocucurrerat, qtiia et fame

ciuciabantur et pavorec.onculicbantur.Adductiigi-
tur ante principes sunt; ct in haecverbarelulerunt,

q-joeeis commissasunt : «Dominus nosler Admi-

ravissus Babyloniae,mantlatvobis Francorumprin-

cipibussalutemct amiciliam,si ejtrsvolunlativultis

obcdire. In aula regis Persarum dominique nostri,

magnus vcstri causa congrcgatus est conventus,

seplcmquediebus protelalumest eonsilium,quid-
nam eissuper hoc sit agenduin. Mirantur c-nimut

quid sic armati quaeritisuomini vestri sepulcrum,

gentcmsuam a Unibusdiu possessisextcrminantes,

imo, quod ncfarium est peregrinis, in ore gladii
trucidantes.Quodsi posthacin pera et baculovul-

tis irc, cum honore maximo rerumquc opulentia
vos illuc facicntperlransire ; de peditibus equites

facicnt; qui paupcres sunt, rn toto ilinerenec in

reditu amplius esurient. Et si per mensemad sc-

pulcrumvobis diurnare placuerit, bonorum copia
vobis non dccrit; facullas eundi per universam

Jcrusalemvobisconcedetur,ut quo honore placue-

rit, ct templum et sepulcrumquilibet veneretur.

Quodsi hoecvobrsindultaconlemnitiset in animo-

rum vestrorum magniludineconfiditiset armis, vi-

dendumvohis est etiam atque etiam, quanto peri-
culovos exponatis; apud nos cerle ducimus esse

temerarium , quod ulla, quantumvis magna, hu-

mana potestascongrasseturconlra Babylonios,re-

gemque Persarum. Jam vero quae vobis applau-
dunt suner his, nobis aperite; ouaeverodisplicent,

m communiedicite. >Ad haeccommunissententia

principumrespondit, dicens : « Nul'r sapienli mi-

randumest, si ad Dominrnostri sepulcrum cum
armis venimus , gentemquevestram ab istis finibtts

eliminamus,quoniamquicunquede nostris huc us-
que in baculoet pera venire soliti crant, turpi ludi-

B brio affccti sunt; et ignominiam contumcliarunr

tolerantes,adexlremum perimebantur.Terrjt aulem
gentis illorum non est, Ji.csijra possederint,quia
nostiorum a prrscis temporibusfuit, eisquepropter
malitiam injustitiamquesuam vestra gens adversa

abslulit; quaelamenideovestra nondebetesse,quia
diu eamtenuistis. Coiesti enira censura nunc dc-
cretum est ut misericorditerreddatur filiis quoJ
injustepalribus ablaturaest. Ne glorictur gensve-

stra, quia superaverit effeminatamgentem Graeco-

rum, quoniam,divina suffragante poterrtia,in cer-
vicibus vcstris meritum recompensabitur gladio
Francorum. Et nottim esse poterit, his qui igco-
rant, quod non est hominumevertere regrra, sed

ejus per qttemreges regnant. Ipsi dicunt se velle
nobisindulgere,si in pera et baculo amodovelimus

transire, iii seipsam redeat eorum misericordia,
quoniam, velint nolint, thesauris eorum nostra
ditabilur seu vacuabiturinopia. Jerusalemcumno-
bis a Dcoconcessasit, quis praevaletauferre eam?
Nulla virtus est humanaquaenobisullo modoter-
rorem incutiat, quia cummorimur, nascimur; currr
vitam amiltimus temporalem,rccuperamussempi-
lcrnam. Idcirco renuntiate his qui miserunt vos

quod arma quae iu patria nostra sumpsimus,etiam
cum capta erit Jerusalem, non dimillemus(45).
Conlidimusenirn in eo qui docetmanus nostras ad

praelium,et brachia noslra ponit ut arcum sereum,
qtioniamet via nosttis gladiis aperietur, et omnia

tj scandalaeradrcabuutur,et Jerusalemcapietur.Tunc
noslra crit non per hominis indulgentiam, sed pcr
ccelestiscensuraeaequitatem.Devultu errimDomini
hoc judicrumprodiit, quia Jerusalemnostra erit. >

Legativeroquidultra praeterrderentnon invenerunt,
sed auditohocverboscandalizatisunt, Aniiochiam-

que nostris consentientibusintroierunt.
CAPUTII.

His ila transactis, tertia diepost peractum prse-

liuffl,castellumcceperuntaedificare,de quo supe-
rius mentionem fecimus, conslructum in introitu

pontis, ad Machumariamscilicet, in loco coeme-

terii ante januam civitatis. Destruxerunt autem

omnes tumulos lapideosmortuorum, et ex illisca •

strum munierunt.Quod cum peractum fuit, com

NOTULJEMARGINALESMS. COD.

(45) Francorum verba rcsonantpictatc supcrba.
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mendatumestRaimundoegregiocomiliSancti^Egi-
dii. Hoc factumvalde constiinxit eos qui in civitale

erant, quoniamultcriusab illa parle non valuerunl

exire. Nostrivero jam secure ibant quocunqueirc

disponebant. Tunc proccres elegerunt viros opli-
mos , cquosquevelociores, et non longe ab urbe

transiertint fluvium,et praedammaxiroain invene-

riint, equoset equas,mulosct mulas,asirros et ca-

melos, et animalium quinque millia. Omniahacc

cgregiacohorsadduxit ad custra, et celebrata csl

apudChristicolaslaetiliamagna. Quod rnfortunium

civcs vehementeraltrivit, quoniam abundanlia re-

rum, quaenostros roboravit, perdita, illosdebilita-

vit. lllic veroubi praeda capta fuit, erat antiquum

castrum, sed incuria et vetuslalcdirulum, et adliuc

vigebatibi quoddammonaslerium.Quod ut magis

conslringerent inimicos suos, proceribus placuil

reaedilicare,et forti muniliorrecircumdare. Quod
cum in brevi peractum fuit, inquisilio facla cs(

quis illudcuslodiret. Et dum tractaretur de custo-

dia, et plurima in vcntumprocedercnt verba, Tan-

credus illuslris princeps ct egregius juvenis, sicul

crat alacer in sermonibuset factis, in mcdiumpro-

siluit, dicens: «Egocuslodiamcastellum, si custo-

disemeaedignumrecompcnsabitur meritum. » Pre-

tiuni ergo omnesin comraunetaxaverurrt, et qua-

dringentas argerrtimarcas ci contulcruiU. Tancrc-

dtts caslellumintrayit, idqucpedilunr lurmis forti-

que milite plusquam munitionemaliam frrmavit.

Quod feliciter, Deo opitulantc, suscepit, quorriam

ipsa die magnusArmeniorum populus, ct Surano-

riun ad civitatemveniebat,et urbanis opimaviclua-

lia afferebat. Quosomnes in insidiis positus Tan-

credus apprchendit,nec tamen eos, quia Cliristiani

crant, occidcrevoluit, scd cum ipsis sarcinis ad

castrum suumcouduxit. Quos tandem tali condi-

tione illaesosabire permisit, quia promiserunt ei,

in fideChristiana, se ailaturosChristianispro com

petenti pretionecessaria,queadusquecapereturAn-

tiochia.Quodilli slrenue impleverunt,sicut et spo

ponderunt. Tancredusvero vias ac semitas obstru-

xerat his qui erant in civitate,quod nullus audeba1

exire.Proptereapacis irrduciasquaesierunt,dicentes

quod illo temporis rntervallo apud se tractarent

qua lege, qua condilione,se et civitalemChristia-

nis deliberarent. Credideruntprincipes, ct disposi-
tis pactionibus,et temporeconstituto, teuerrdaepa-
cis sacramentadederunt et acceperunt. Portaecivi-

tatis aperiuntur, ct eundi invicemalleri ad alterum

facultas corrceditur.Tunclibere Franci per circui-

tum raurorumibant, et adpropugnaculacum ipsis
civibusstabant,et civescumgaudioad caslravenie-

kuit.
CAPUTIII.

Processu denique temporis, cum jam suprema
dies ii.duciarum advenissct, Walo quidam miles

Christianus,et in armis egregius, et inter praeci-

A puos nominatissimus,hic perfrdsegerrtinimrumcre-
dulus , quadamdie per virgultaeorum spatiabatur,
ct locorunr amoenilalcoculos pascebat. Hunc, ut

itrermcnivirum,armaticanes aggressisunt, ct mem-

bratim divisum, miserabilicruciatu discerpserunt.
Heu, heu! morte YValonispax infringitur (4(S),data

fidei sacramenta violantur, porlse iterum urbis ob-

struunlur,ctperfidi gentilesintramcenium turrium-

quc suarum cavernasrecluduntur. Luctus rn castris

permaximushabetur, quoniamab omnibus viris ac
mulieribus morsYYaloniscrebris singullibuslamen-
tatttr 1^47).Conjux vero illius universos ad lacry-
mas concilabat, qusesc ultra moremaliarum misc-
raliiliter laniabat, ct quse alios ad luclumcommo-

vebat, propter crebra suspiria singultusquc, riec

loqui ncc clamare poterat. Erat autem illa allopro-
cerumsanguineprocreala, et secundumcarnis hnjus
infirmitatem, forma praecseterisegregia. Erat au-

tem plerurnqueimmobilisvelutcolumnamarmorca,
ita ttt saepiusmortua ptttaretur, nisi vitalis calor

palpitansin supremopectore sentirctur. Sed et ad-

huc pulsilabat vena latens sttb cute niinimepilosa,

pubemquaeciliorumdiscriminabat.Cumvero respr-

rabat, oblita femineipudorisse in terram volutabat,
et genasungttibus secans, aurcos crinesdisrumpc-
hat. Occurrunt alisematronae,qusede se illi faccrc

lalia prohibent, et pia custodia obscrvarrt. Quae
cum loqui potuit, in hsecverba prorupit dicens :
Rexin pcrsonis trinus, miserere Walonis,

p Et vitsemunus sibi confcr, ut es Deusurrus.

Quidmeruit Walo, quod mortuus est sinc bello?

Virginematre salus, Walonis terge reatus,

Quemde bellorumtot cassibuseripuisti,
Et permisisti nttnc tandem marlyrizari.

« Heu! quantum videre dcsiderabat tuurn se-

pulcrum, pro qttocontempsitomnia suaqusehabuit,
el seipsum. Quo infelici inforlurriofuit elongatus
ensis suus, qui sic conveniebat lateri ejus. 0 me .

saltem felicem,si licuisset niilii in supremo spirilti
oculosclaudere, vulnera lacrymis abluere, et ma-

nibusvestequedetergere,el dulciasepulcromembr-a

committere!>His questibus Euvrardus fratcr suus

inlerveuit, et in quantum admisit vis doloris, com-

pescuit.

D CAPUT IV.

Illud sane praetereundumnon est, quod ante

mortem viri istius conligil, dum terapus inducia-

rurn integrumet fidelemarrsit.Erat quidem Admi-

raldus de genereTurcorura in illa civitate regia ,
cumquo Boamiindusplurima et privata pacis tem-

pore habuit colloquia.Hic inter cseteraquodamdie

requisivit ab eo , ubinamcastra posuerit ille candi-

datorumexercitusinnumerabilis,quoruniinomnibus
bcllis fulciebanlur auxilio. Diccbat enim quia ad-

ventum illorum nunquam potcrant sustinere, sed

statimut videbantillos, incipiebantpavere illi ipsos
ut venttisturbinis opprimerent, et isti vulnerabant;

NOTULJEMARGINALESMS. COD.

(46)Walo Iruncatur, neccctijus pax violatur. (47) DcneceYY7alonisdolor ingcns ccepithaleri.
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illi obrucbant, ct isti occidebant.Cui Boamundus1
ail : « Pulasne alium exercitum esse quam hunc

quemvides nostrum? «Cui ille : « Per Machomum
mcurnprseceptoremjuro, quoniam si lric adessent,
tota lraecplanities illos non caperct. Omneshabent

equos albos, mirae celcrilatis , ct vestimenta, et

scula, el vexilla ejusdemcoloris. Sed forsitan ideo